
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO 
COMUNALE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

                         Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

N.28 DEL25/03/2024 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI VALORE INFERIORE A € 

5000,00 PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO ED OPERATIVO PER 

L'ELABORAZIONE DELLA CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE 

SEMPLIFICATA.           

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno venticinque nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

 Nominato con provvedimento del Sindaco n. 6 in data 31.07.2023, ai sensi dell’Art. 109 

comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

           Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024/2026 approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 05.03.2024; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa 

riportato nella parte dispositiva della presente determinazione; 

 

Richiamata la determinazione del Servizio di Segreteria e Affari Generali n. 27 del 16 

febbraio 2022, con la quale si affida alla ditta Siscom S.p.A. la manutenzione e l’assistenza a 

software applicativi e servizi web connessi per il triennio 2022/2024; 

 

Considerato che, dal primo gennaio 2015 è entrato in vigore il nuovo ordinamento contabile 

per gli Enti Locali (c.d. “armonizzazione contabile”), di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato 

dal D.Lgs. 126/2014, che prevede l’adozione della contabilità finanziaria affiancata al sistema di 

contabilità economico-patrimoniale al fine di garantire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia 

sotto il profilo finanziaria sia sotto il profilo economico-patrimoniale; 

 

Dato atto che la gestione della contabilità economico-patrimoniale si dimostra 

particolarmente critica ed impegnativa e quindi, si rende necessario un supporto relativo alla 

chiusura della contabilità economico-patrimoniale semplificata 2023, svolto in sinergia tra il 

personale del Servizio Finanziario dell’Ente e i tecnici della ditta Siscom S.p.A.; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO 
COMUNALE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Allo scopo è stato richiesto alla ditta Siscom S.p.A., con sede in Cervere, un preventivo per 

quanto sopra descritto; 

 

Visti: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia 

per cui per l’affidamento di servizi e/o forniture di valore inferiore a € 140.000,00, si 

possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore 

ad € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 

telematici di acquisto; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente. 

 

Il valore del presente affidamento risulta essere inferiore € 5.000,00, Iva esclusa per cui non 

si ricorre al MEPA e ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.36/2023 si deroga all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti. 

 

 Vista la proposta presentata in data 19.03.2024, prot. 1489, dalla ditta Siscom S.p.a., con 

sede in Cervere (CN) Via Adua n. 4 – P.IVA: 01778000040, il supporto tecnico ed operativo 

dell’elaborazione della contabilità economico-patrimoniale semplificata 2023 al costo di € 250,00 

oltre IVA di Legge; 

 

Valutata la congruità del prezzo rispetto al servizio offerto ed evidenziato il fatto che detto 

servizio risulta personalizzato; 

 

  Ritenuto di procedere al servizio di cui sopra e, quindi, impegnare la somma necessaria di € 

305,00 IVA inclusa; 

 

  Dato atto che è stato acquisito il CIG presso l’ANAC da indicarsi obbligatoriamente nella 

fattura che verrà emessa; 

 

  Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 

comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI e che, quindi, in 

conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza 

da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico. 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

    Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO 
COMUNALE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare il servizio di supporto tecnico ed operativo dell’elaborazione della contabilità 

economico-patrimoniale semplificata 2023 alla ditta Siscom S.p.a., con sede in Cervere 

(CN) Via Adua n. 4 – P.IVA: 01778000040. 

 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 305,00, IVA inclusa, all’intervento 01.03.1, capitolo 

250/85/99 del bilancio corrente. 

 

3. Di dare atto che il CIG rilasciato da ANAC è B0F2AE3413. 

 

4. Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI). 

 

5. Di disporre la nomina del RUP nella persona del sottoscritto Responsabile del Servizio. 

 

6. Di dare atto che il perfezionamento del contratto avviene mediante scambio di lettere 

secondo l’uso corrente del commercio, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 

 

7. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 

determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 come 

introdotto dall’art. 3 comma 1 della Legge n. 213/2012. 

 

8. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 36/2023. 

 

9. Di disporre altresì, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato 

ai fini degli artt. 37 del D. Lgs. N. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

10. Di dare atto che il pagamento avverrà previa presentazione di fatturazione elettronica da 

parte del soggetto affidatario. 

 

11. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i    

conseguenti provvedimenti. 

 

12. Di trasmettere la presente determinazione alla ditta Siscom S.p.A. per i provvedimenti di 

competenza. 

                                                                                                   
            
 

    Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                   F.to:Dott.sa Salina Antonella 

 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO 
COMUNALE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 

Santa Maria Maggiore, lì 25/03/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott.sa Salina Antonella 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Luigi Spadone (Vicesegretario) 

 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 25/03/2024 al 09/04/2024. 

 

 
 
 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Luigi Spadone (Vicesegretario) 

 

 
 
 
 


